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و مجـری طـرح گنـدم و همچنیـن یکـی از
کارشناسـان حـوزه کشـاورزی، بـه بحـث و
بررسـی پیرامـون وضعیـت تولیـد گنـدم در
کشـور و بحـث خودکفـایی ایـن محصـول در

کشور پرداختند.

در ایـن برنـامه کـه دیشـب پیـرو دسـتور
ممنـوعیت واردات گنـدم بـرای سـال ۱۳۹۵
خورشیـدی بـه موضـوع” آیـا توقـف واردات
گنـدم بـه معنـای خودکفـایی در تولیـد
اسـت” اختصـاص داشـت؛ “مـانی جمشیـدی ”
کارشنـاس حـوزه کشـاورزی و “اسـفندیاری
پور” مشاور وزیر جهاد کشاورزی و مجری
طـرح گنـدم کـه از واحـد صـدا و سـیمای
ایلام بـه صـورت تصـویری در برنـامه ای
زنـده بـه روی آنتـن رفـت؛ نقـاط قـوت و
ضعـف برنـامه هـای اجـرا شـده و در حـال
اجــرا را مــورد بحــث و بررســی قــرار
دادند. اگرچه در بخش هایی از برنامه
اسفندیاری پور معتقد بود در دهه فجر
نباید زحمات کشاورزان را نادیده گرفت



و کارنامه تولید گندم را تخطئه کرد و
جمشیـدی هـم معتقـد بـود نقـدهای وی بـه
اصل تلاش های کشاورزان و مدیران نیست
و فقط با هدف رفع کاستی هاست و نباید
اسـفندیاری پـور از موضـع احساسـی بـه
موضوع برنامه و مباحث عنوان شده نگاه

کند.

مانی جمشیدی، کارشناس حوزه کشاورزی،
در ابتـدای ایـن بحـث در پاسـخ بـه ایـن
پرسـش قالیبـاف، مجـری برنـامه گفتگـوی
ویژه خبری که آیا سیاست خرید تضمینی
طرحی شکست خورده است، گفت: در مورد
سیاسـت خریـد تضمینـی، دو بحـث وجـود
دارد، یکـی بحـث قـانونی اسـت کـه لازم
الاجراست و یکی از سیاست هایی است که
دولت برای حمایت از کشاورزان اعلام می
کند و یک بحث هم مشکل در اجراست که
واقعیت این است که کشاورزی ما یک سری
ــا ــا آن ه ــاختی دارد و ت مشکلات زیرس
مرتفع نشود، نمی توان به نتایج مقطعی



دلخوش بود.

وی اضـافه کـرد: در بحـث هـای زراعـی از
جمله بحث گندم، می توان گفت که اغلب
دولت ها تنها بحث خرید تضمینی را به
عنـوان عامـل تـاثیر گـذار در افزایـش
تولیـد لحـاظ مـی کننـد، در حـالی کـه
کشاورزی از مرحله نهاده ها بحث بذر،
کـود، سـم کیفیـت بـذر تـا بحـث افزایـش
عملکرد کشاورزها، نهایتاً منتج به یک
قیمت تمام شده می شود که همان قیمت
تضمینی است که دولت نیز با شیوه هایی
کـه قـانون آن را مشخـص کـرده، قیمـت

تضمینی را لحاظ می کند.

بی تاثیری افزایش قیمت خرید تضمینی
در رشد تولید گندم

به گزارش ایانا این کارشناس کشاورزی
یادآور شد: آمار این را نشان می دهد
که از سال ۸۴ تا سال ۹۳ خورشیدی قیمت
گندم حدود ۵٫۶ برابر شده است و سال



زراعـی ۹۳-۹۲ نسـبت بـه سـال قبـل نیـز
قیمـت خریـد تضمینـی ۹۱ درصـد افزایـش
ً در بحـث داشـت، امـا بـا ایـن رشـد عملا
افزایش گندم، شاخص رشد به چشم نمی

خورد.

اما اسفندیاری پور مشاور وزیر جهاد
کشـاورزی و مجـری طـرح ملـی گنـدم در
ادامه برنامه ضمن اینکه کوشید تا به
کلیاتی مقدماتی از برنامه های معاونت
زراعت جهاد کشاورزی در افزایش پایدار
تولید گندم اشاره کند، با اشاره به
این که در برنامه های اجرایی دولت،
به مباحث افزایش عملکرد به صورت ویژه
پرداختـه شـده اسـت، گفـت: از ۲۹۰ هـزار
تن بذر اصلاح شده در سال جاری به ۴۰۵
هزار تن افزایش رسیده ایم و حجم بذر
مصرفی نسبت به سنوات گذشته رقم رو به

رشد داشته است.

مشاور وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به



این که در سال ۹۲، ۷۵ میلیارد تومان،
در سـال ۹۳ هشتصـد میلیـارد و در سـال
جـاری هـزار میلیـارد تومـان تسـهیلات
سـرمایه در گـردش در اختیـار کشـاورزان
اسـتان هـای مختلـف قـرار گرفتـه اسـت،
افــزود: ایــن تســهیلات مــی توانــد در
ارتقـای درجـه مکانیزاسـیون مثمـر ثمـر
باشد، کما اینکه کشاورزان بدون هیچ
دغـدغه ای نسـبت بـه سـنوات گذشتـه بـه
میزان کافی کود به عنوان نهاده تاثیر

گذار در تولید را در اختیار دارند.

وی با اشاره به این که کل بذر مصرفی
کشورمـان ۹۸ درصـد بـه صـورت اصلاح شـده
است، گفت: این امر سبب افزایش بهره
وری می شود. نکته ای که البته مانی
جمشیدی به دلیل سواد کم کشاورزان و
بهـره بـرداران ایـن بخـش آن را امـری
زمـان بـر دانسـت و پاسـخ داد: مسائـل
مربـوط بـه کشـاورزی وابسـتگی جـدی بـه
نکـات گسـترده ای ماننـد آمـوزش بهـره



برداران، کمک مسوولانه مروجان و تامین
تمام نهاده ها در زمان مناسب دارد و
اگر بنا بود با این ادبیات کشاورزی
ایران در تولید گندم خودکفا شود، در

سال ۸۳ نیز به آن دست یافته بود.

جمشیـدی همچنیـن در ادامـه ایـن برنـامه
بـا اشـاره بـه ایـن کـه عملکـرد موفـق
وزارت جهـاد کشـاورزی در ادوار مختلـف
بیشتر مقطعی بوده است، گفت: متاسفانه
بحث بورس کالا همچنان در دولت مغفول

مانده است.

وی بـا اشـاره بـه ایـن کـه در بخـش
کشاورزی الگوی کشت برنامه ریزی شده
ای نداریم، افزود: اگر هم الگوی کشتی
وجـود داشتـه، شاهـد اجرایـی شـدن آن

نبوده ایم.

افزایش تولید گندم کشور پایدار نیست

ــوص ــارس، در خص ــبرگزاری ف ــن خ همچنی



برنامه گفتوگوی ویژه خبری شب گذشته
که با عنوان «آیا توقف واردات گندم
بـه معنـای خودکفـایی در تولیـد اسـت؟»

برگزار شد نوشت:

اسماعیل اسفندیاریپور مجری طرح گندم
وزارت جهـاد کشـاورزی در پاسـخ بـه ایـن
سـوال کـه چـرا خریـد تضمینـی محصـولات
ــاکنون ــدم ت ــه گن ــاورزی از جمل کش
نتوانسـته منجـر بـه خودکفـایی تولیـد
گندم در کشور شود، گفت: تولید محصولات
اساسـی کشـاورزی در تمـام دنیـا بایـد

مورد حمایت قرار گیرد.

وی افزود: خرید تضمینی به عنوان یکی
از ابـزار حمـایتی اسـت و ایـن موضـوع
منجر به افزایش رغبت در کشت محصولات

کشاورزی برای کشاوران میشود.

مشاور وزیر جهاد کشاورزی بیان داشت:
در سـال ۹۱ بـه علـت مناسـب نبـودن نـرخ
خریـد تضمینـی گنـدم حـدود ۲ میلیـون و



ــاورزان ــدم از کش ــن گن ــزار ت ۲۰۰ ه
خریـداری شـد و در مـدت یـک سـال ۳ بـار

قیمت گندم تغییر کرد.

اسنفدیاریپور تصریح کرد: اما در سال
۹۲ بـا اعلام بـه موقـع قیمـت تضمینـی و
تعیین نرخ مناسب برای آن ۴ میلیون و
۶۰۰ هزار تن گندم به صورت تضمینی از

کشاورزان خریداری شد.

وی با اشاره به خرید ۶ میلیون و ۷۰۰
هـزار تـن گنـدم بـه نـرخ تضمینـی از
کشـاورزان در سـال ۹۳ تصـریح کـرد: در
سال ۹۴ با ۲۰ درصد رشد، خرید تضمینی
گنـدم از کشـاورزان بـه ۸ میلیـون و ۸۰
هزار تن رسید و این موضوع نشان میدهد
کــه بــا رشــد نــرخ تضمینــی محصــولات
کشـاورزی، تمایـل کشـاورزان بـه کشـت و

افزایش تولید بیشتر میشود.

اسـفندیاری پـور بـا اشـاره بـه متوسـط
عملکـرد گنـدم آبـی در میـانگین ۳ سـاله



منتهی به سال ۹۱ تصریح کرد: میانگین
عملکرد گندم آبی در این سالها ۲ هزار
و ۷۰۰ کیلو بوده است اما در حال حاضر
متوسـط عملکـرد مـا در گنـدم آبـی بـه ۳
هزار و ۴۰۰ کیلو رسیده است و در گندم
دیم هم از ۸۰۰ کیلو در هکتار به ۱۰۳۵

کیلو رسیدهایم.

وی بیـان داشـت: میـانگین جهـانی تولیـد
گندم ۳ هزار و ۱۰۰ کیلو است.

معـاون وزیـر جهـاد کشـاورزی افـزود:
عملکرد گندم آبی ایران در هر هکتار
۳۰۰ کیلو بیشتر از میانگین جهانی است
و ایـن رقـم براسـاس گـزارش رسـمی فـائو

اعلام میشود.

وی تصـریح کـرد: حجـم بـذر مصـرفی در
سالهـای گذشتـه رو بـه رشـد بـوده و کـل
بذر مصرفی کشورمان ۹۸ درصد به صورت

اصلاح شده است.



اسـفندیاری گفـت: از ۲۹۰ هـزار تـن بـذر
اصلاح شده در سال جاری طی سالهای اخیر

به ۴۰۵ هزار تن رسیدهایم.

وی تصریح کرد: ۵۲ رقم بذر گندم آبی و
۱۳ رقـم بـذر گنـدم دیـم در کشـور وجـود

دارد.

وی همچنین تصریح کرد: سال گذشته ۸۰۰
میلیارد و امسال ۱۰۰۰ میلیارد تومان
تســهیلات بــرای مجهــز شــدن مــزارع و
مکـانیزه کـردن کشـاورزی بـه کشـاورزان

پرداخت شده است.

مشـاور وزیـر جهـاد کشـاورزی گفـت: در ۲
سال گذشته ۸۵ درصد نیاز کشور به گندم
در داخـل تولیـد شـده اسـت و بـا اجـرای
طرحهای افزایش تولید گندم، در ۳ سال
آینـده، کشـور در تولیـد ایـن محصـول

خودکفا میشود.

وی همچنین اختلاط گندمهای وارداتی با



گندمهای تولید داخل را نپذیرفت و آن
را رد کـرد و ایـن موضـوع را نادرسـت

عنوان کرد.

افزایش تولید گندم ناشی از کاهش کشت
سایر محصولات است

ــاس ــدی کارشن ــانی جمشی ــه م در ادام
کشــاورزی بیــان داشــت: سیاســت خریــد
تضمینـی یکـی از سیاسـتهایی اسـت کـه
دولتها برای حمایت از کشاورزان اعمال
میکنند اما حقیقت این است که کشاورزی
مـا دچـار یکسـری مشکلات زیرسـاختی از

جمله بهرهوری آب و … است.

وی افزود: در موضوع زراعت و از جمله
گندم دولتها اغلب، بحث خرید تضمینی
را لحـــاظ میکننـــد در حـــالیکه در
کشـاورزی، نهادههـا، بـذر، کـود، سـم،
افزایـش عملکـرد، اقتصـادی شـدن مقـوله
کشاورزی، افزایش راندمان آب موثر است
و نهایتاً همه اینها قیمت تمام شدهای



میشـود کـه همـان قیمـت تضمینـی اسـت و
دولت هم با روشهایی که قانون آن را
معیـن کـرده نـرخ تضمینـی خریـد محصـولات

کشاورزی را اعلام و لحاظ میکند.

وی با اشاره به آمار نرخ خرید تضمینی
گندم در سالهای ۸۴ تا ۹۳ تصریح کرد:
طـی ایـن سالهـا قیمـت گنـدم ۵٫۶ برابـر
شده است و نرخ خرید تضمینی گندم در
سال ۹۲-۹۳ نسبت به نرخ خرید تضمینی
گندم سال قبل، ۹۱ درصد افزایش داشته
است اما علیرغم این رشد قیمت در بحث
افزایش تولید گندم شاخص رشد مشاهده

نمیشود.

وی در پاسخ به این سوال که دلیل این
موضوع که رشدی در تولید گندم طی این
سالهـا مشاهـده نشـده اسـت، گفـت: در
کشـاورزی عوامـل مختلفـی دخیـل اسـت،
مهمترین بحث آن نبود الگوی کشت است
کـه البتـه وزارت جهـاد معتقـد اسـت کـه



الگوی کشت وجود دارد، اما باید گفت
که الگوی کشت به اجرا در نمیآید.

این کارشناس کشاورزی با بیان اینکه
خرید تضمینی یکی از ابزارهایی است که
ــت: ــد، گف ــایت میکن ــاورزان حم از کش
مباحثی مطرح شده توسط آقای اسفندیاری
در مـورد خریـد تضمینـی و اینکـه نـرخ
مناسب آن منجر به افزایش تولید میشود
کارشناسـی نیسـت بهتـر اسـت کـه ایشـان
بگوینـد بـرای افزایـش عملکـرد، بهبـود
مکانیزاسیون، بهبود کیفیت بذر، بهبود
مکـانیزم خریـد چـه اتفـاقی در کشـور

افتاده است.

ــه ــیدن ب ــرای رس ــرد: ب ــریح ک وی تص
خودکفـایی مبـاحث زیـادی از جملـه کـاهش
مصرف، هدفمندکردن یارانهها مطرح است
همچنیــن کــاهش ضایعــات در برداشــت و
تولیـد محصـول بسـیار مهـم اسـت امـا
متاسـفانه دولتهـا فقـط یـک بخـش یعنـی



افزایـش نـرخ خریـد تضمینـی و افزایـش
قیمت را که در نهایت فشار آن به سفره
مردم وارد میشود را انتخاب میکنند و

این راحتترین راه برای آنها است.

جمشیـدی تصـریح کـرد: افزایـش ۲ برابـری
تولیـد یـک محصـول در یـک سـال نشـانه
پایـداری بـرای کشـاورزی نیسـت و بیشتـر

نشانگر یک جو آنی است.

ایـن کارشنـاس کشـاورزی بـا اشـاره بـه
اینکه صرف اراضی کشاورزی محدود است،
بیان داشت: با توجه به اینکه در ۱۰
سـال گذشتـه افزایشـی در عملکـرد تولیـد
گنــدم مشاهــده نشــده اســت بنــابراین
افزایـش تولیـد گنـدم در یکـی دو سـال
ــدم ــه گن ــایت از آن دارد ک ــر حک اخی

جایگزین کشت محصولات دیگر شده است.

وی بیـان داشـت: اثـرات ایـن موضـوع در
یکـی دو سـال آینـده و در محصـولات دیگـر

همچون جو و ذرت آشکار میشود.



وی افـزود: در سـال ۸۳ جشـن خودکفـایی
گنـدم گرفتـه میشـود امـا ۱۰ سـال بعـد
یعنـی در سـال ۹۳ شاهـد واردات حـدود

۷میلیون تن گندم هستیم.

امسال گندمهای وارداتی با گندم تولید
داخـل مخلـوط و بـه دولـت فروختـه شـد/

مقدار خرید تضمینی گندم واقعی نیست

وی تصـریح کـرد: عملکـرد وزارت جهـاد
کشاورزی در بخش تولید گندم مقطعی است
و به دلیل عدم نظارت کافی، گندمهای
وارداتی با گندمهای تولیدی داخل کشور
مخلوط و برخی محمولههای این محصول ۲

یا ۳ بار به دولت فروخته میشود.

وی تأکید کرد: بهرهوری در تولید گندم
در سالهای اخیر تغییر چندانی نداشته
و بـا تـوجه بـه اینکـه بیشتریـن تولیـد
گنـدم در بخـش دیـم اسـت بنـابراین اگـر
باران ببارد گندم داریم و اگر باران

نبارد گندم نداریم.



جمشیـدی میـانگین تولیـد گنـدم آبـی در
دنیا را ۴ تن عنوان کرد و اظهارداشت:
فـائو میـزان تولیـد محصـولات کشـاورزی
کشور را براساس گزارشهایی که کشورهای
مختلـف بـه قـائو ارائـه میدهنـد اعلام

میکند.

کارشناس حوزه کشاورزی در این برنامه
با اشاره به اختلاف قیمت وارداتی گندم
و نـرخ تضمینـی اعلام شـده توسـط دولـت
اظهارداشت: هرجایی که مابهالتفاوت و
ً فســاد وجــود اختلاف قیمــت باشــد عملا

دارد.

وی تصـریح کـرد: واقعیـت ایـن اسـت کـه
اختلاف گنـدم داخلـی بـا وارداتـی انجـام
شده است و خود دولت هم این احساس را
داشـت و بـرای واردات گنـدم و جـو اخـذ

مابهالتفاوت ۱۵۰ تومانی مصوب کرد.

* علــی خانمحمــدی دبیــر اجرایــی
توانمنـدسازی گنـدمکاران گفـت: صـندوق



بیمه کشاورزی با اهداف تولید هماهنگی
ندارد و این صندوق باید تضمینی برای
تولید باشد اما این تضمین به خوبی

صورت نگرفته است.

* غلامرضـا فصـیحی گنـدمکار نمـونه بیـان
داشت: نرخ خرید تضمینی گندم بیش از
هزینههـای تمـام شـده تولیـد آن اسـت و
دولـت بایـد بـر روی نـرخ خریـد تضمینـی

گندم تجدیدنظر کند.

وی تصـریح کـرد: همچنیـن دولـت و وزارت
جهاد کشاورزی باید از نظرات کشاورزان
در تصمیمگیریها بهره گیرد و آنها را

در این مسائل مشارکت دهد.

برای مشاهده فیلم کامل این برنامه کلیک کنید

http://www.foodpress.ir/Video.aspx?ID=9cde2febb5de462dadfb2c7cbbdb2510&Title=%D8%A8%D8%B1%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87%20%DA%AF%D9%81%D8%AA%E2%80%8C%D9%88%DA%AF%D9%88%DB%8C%20%D9%88%DB%8C%DA%98%D9%87%20%D8%AE%D8%A8%D8%B1%DB%8C%20%D8%B4%D8%A8%20%DA%AF%D8%B0%D8%B4%D8%AA%D9%87%20%DA%A9%D9%87%20%D8%A8%D8%A7%20%D8%B9%D9%86%D9%88%D8%A7%D9%86

